

00101

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)****Term-End Examination****June, 2017****ELECTIVE COURSE : ECONOMICS****EEC-019 : INDIAN FINANCIAL SYSTEM***Time : 2 hours**Maximum Marks : 50*

*Note : Answer five questions in all, selecting two questions from Section-A, two questions from Section-B and question No. 9 which is compulsory. Your answer to questions should be in about 400 words each in Section-A, about 300 words each in Section-B and 150 words in Section-C.*

**SECTION - A**

1. State the meaning and structure of financial system. Identify the principal intermediaries involved in Indian financial markets. 12
2. What do you mean by 'term structure of interest rates' ? How is the shape of yield curve is determined ? 12
3. Distinguish between primary market and secondary market. State the various ways a company may raise capital in the primary market. 12
4. What is credit rating ? Which areas would you like to consider the credit rating of debt Instrument ? 12

## SECTION - B

5. Discuss the main features of Certificate of Deposits (CDs) used as financial instrument in Money Market. 8
6. What is On Line Trading System ? Discuss its benefits. 8
7. Briefly discuss the objectives and features of Asian Development Banks. 8
8. What are the benefits of credit Ratings ? 8

## SECTION - C

9. Explain any three of the followings : 10
    - (a) Cash Reserve Ratio
    - (b) Underwriters
    - (c) Dematerialisation
    - (d) Boom
    - (e) Gilts
-

## स्नातक उपाधि कार्यक्रम ( बी.डी.पी. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2017

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-019 : भारतीय वित्तीय व्यवस्था

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

**नोट :** सभी खंडों से कुल मिलाकर पाँच प्रश्नों के उत्तर दें। खंड -क से दो प्रश्नों के उत्तर दें। इस खंड के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में देना है। खंड ख से दो प्रश्नों के उत्तर दें। इस खंड के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में दे। खंड-ग का 9 वाँ प्रश्न का उत्तर अनिवार्य है। उसका उत्तर लगभग 150 शब्दों में देना है।

## खंड - क

1. वित्त व्यवस्था का अर्थ एवं इसकी संरचना को बताइये। भारतीय वित्त बाजार में सम्मिलित प्रधान मध्यवर्तियों की पहचान कीजिए। 12
2. ब्याज दरों की समयावधि संरचना से आप क्या समझते हैं? प्रतिफल वक्र (yield curve) की आकृति किस प्रकार निर्धारित होती है? 12
3. प्राथमिक बाजार एवं अनुषंगिक बाजार में क्या अन्तर है? किन-किन तरीकों द्वारा कोई कम्पनी नए निर्गम बाजार में पूँजी जुटा सकती है? 12

4. साख मान क्या है? ऋण पत्रों के साख मान में आप किन किन निर्धारकों पर विचार करना चाहोगे? 12

**खंड - ख**

5. उन जमा प्रमाण पत्रों की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए जिन्हें मुद्रा बाजार में वित्तीय उपकरणों के रूप में प्रयोग किया जाता है। 8
6. आन लाइन कारोबारी प्रणाली (on line trading system) क्या है? इसके लाभों की चर्चा कीजिए। 8
7. एशियन विकास बैंक के उद्देश्यों एवं विशेषताओं की चर्चा कीजिए। 8
8. साख निर्धारण के क्या लाभ हैं? 8

**खंड - ग**

9. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन की व्याख्या कीजिये : 10
- (a) तरल कोष अनुपात (Cash Reserve Ratio)
- (b) हामीदार (Underwriters)
- (c) अमूर्तीकरण (Dematerialisation)
- (d) उत्कर्ष (Boom)
- (e) श्रेष्ठ प्रतिभूति (Gilts)